
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成29年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。
※　平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、企業債残高対事業規模比率及び管渠改善率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

経営比較分析表（平成29年度決算）
岡山県　新見市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

793.29 38.11 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
)

法非適用 下水道事業 公共下水道 Cd2 非設置 30,236

処理区域内人口密度(人/km
2
) －

- 該当数値なし 39.54 86.60 2,700 11,842 5.48 2,160.95 【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　収益的収支比率が１００％を割り込む赤字経営と
なっている。
　事業規模に対する企業債残高や汚水処理原価が全
国平均を上回り、経費回収率は全国平均より低く
なっているが、新見市は山間部に位置しており、人
口密度が低いことや、地形に高低差がありマンホー
ルポンプ設備が多いこと等が影響していると考えら
れる。
　水洗化率や施設利用率はほぼ全国平均であるが、
人口減少や節水意識の向上もあり、計画流入量に達
していない。

「単年度の収支」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

2. 老朽化の状況について

　施設は比較的新しく、管渠については当面改修・
更新等の必要はないが、処理場については長寿命化
計画に基づき、電気設備の更新を進めている。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「使用料対象の捕捉」

2. 老朽化の状況

全体総括

収益的には赤字であり、施設効率の改善、水洗化率
の向上、適正な下水道使用料に改定を行うことが必
要である。
　なお、施設効率の改善策として、近接する特定環
境保全公共下水道との統合を進めている。

「施設全体の減価償却の状況」 「管渠の経年化の状況」 「管渠の更新投資・老朽化対策の実施状況」
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①収益的収支比率(％)
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平均値 48.00 47.23 68.21 74.04 80.58
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②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【707.33】

【95.06】【60.13】【136.39】【101.26】

【0.23】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし



グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成29年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。
※　平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、企業債残高対事業規模比率及び管渠改善率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

収益的には赤字であり、施設効率の改善、水洗化率
の向上、適正な下水道使用料に改定を行うことが必
要である。
　なお、施設効率の改善策として、近接する公共下
水道との統合を進めている。

「施設全体の減価償却の状況」 「管渠の経年化の状況」 「管渠の更新投資・老朽化対策の実施状況」

2. 老朽化の状況について

　施設は比較的新しく、管渠については当面改修・
更新等の必要はないが、処理場については長寿命化
計画に基づき、電気設備の更新を進めている。
  近接する公共下水道に接続するため、管渠埋設工
事を実施している。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「使用料対象の捕捉」

2. 老朽化の状況

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　収益的収支比率が１００％を割り込む赤字経営と
なっている。
　汚水処理原価が全国平均を上回り、経費回収率は
全国平均より低くなっているが、新見市は山間部に
位置しており、人口密度が低いことや、地形に高低
差がありマンホールポンプ設備が多いこと等が影響
していると考えられる。
　水洗化率や施設利用率はほぼ全国平均であるが、
人口減少や節水意識の向上もあり、計画流入量に達
していない。

「単年度の収支」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

処理区域内人口密度(人/km
2
) －

- 該当数値なし 22.17 96.21 3,240 6,640 2.56 2,593.75 【】

793.29 38.11 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
)

法非適用 下水道事業 特定環境保全公共下水道 D2 非設置 30,236

経営比較分析表（平成29年度決算）
岡山県　新見市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)
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平均値 1,569.13 1,436.00 1,434.89 1,298.91 1,243.71
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②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【1,225.44】

【82.67】【42.66】【215.23】【75.58】

【0.10】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし



グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成29年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。
※　平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、企業債残高対事業規模比率及び管渠改善率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

　収益的には赤字であり、施設効率の改善、水洗化
率の向上、適正な下水道使用料に改定を行うことが
必要である。

「施設全体の減価償却の状況」 「管渠の経年化の状況」 「管渠の更新投資・老朽化対策の実施状況」

2. 老朽化の状況について

　施設は比較的新しく、管渠については当面改修・
更新等の必要はないが、処理場については最適整備
構想に基づき、設備の更新を行っていく必要があ
る。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「使用料対象の捕捉」

2. 老朽化の状況

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　収益的収支比率が１００％を割り込む赤字経営と
なっている。
　汚水処理原価が全国平均を上回り、経費回収率は
全国平均より低くなっているが、新見市は山間部に
位置しており、人口密度が低いことや、地形に高低
差がありマンホールポンプ設備が多いこと等が影響
していると考えられる。
　水洗化率や施設利用率はほぼ全国平均であるが、
人口減少や節水意識の向上もあり、計画流入量に達
していない。

「単年度の収支」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

処理区域内人口密度(人/km
2
) －

- 該当数値なし 4.34 87.62 3,240 1,300 0.36 3,611.11 【】

793.29 38.11 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
)

法非適用 下水道事業 農業集落排水 F2 非設置 30,236

経営比較分析表（平成29年度決算）
岡山県　新見市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)
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①収益的収支比率(％)
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0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

3,000.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 2,678.62 2,412.47 1,824.40 2,013.20 1,969.08

平均値 1,126.77 1,044.80 1,081.80 974.93 855.80

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 28.28 29.07 28.14 27.58 26.60

平均値 50.90 50.82 52.19 55.32 59.80

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 558.48 552.85 573.03 599.09 573.93

平均値 293.27 300.52 296.14 283.17 263.76

46.00

48.00

50.00

52.00

54.00

56.00

58.00

60.00

62.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 54.83 54.83 51.07 56.36 55.70

平均値 53.78 53.24 52.31 60.65 51.75
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84.00

86.00

88.00
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92.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 88.64 89.29 91.04 90.14 91.08

平均値 84.06 84.07 84.32 84.58 84.84

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【814.89】

【85.49】【52.49】【255.52】【60.64】

【0.11】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし



グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成29年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。
※　平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、企業債残高対事業規模比率及び管渠改善率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

　収益的には赤字であり、施設効率の改善、水洗化
率の向上、適正な下水道使用料に改定を行うことが
必要である。

「施設全体の減価償却の状況」 「管渠の経年化の状況」 「管渠の更新投資・老朽化対策の実施状況」

2. 老朽化の状況について

　施設は比較的新しく、管渠については当面改修・
更新等の必要はないが、処理場については計画的
に、設備の更新を行っていく必要がある。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「使用料対象の捕捉」

2. 老朽化の状況

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　収益的収支比率が１００％を割り込む赤字経営と
なっている。
　事業規模に対する企業債残高や汚水処理原価が全
国平均を上回り、経費回収率は全国平均より低く
なっているが、新見市は山間部に位置しており、人
口密度が低いことや、地形に高低差がありマンホー
ルポンプ設備が多いこと等が影響していると考えら
れる。
　水洗化率はほぼ全国平均であるが、人口減少や節
水意識の向上もあり、計画流入量に達していない。

「単年度の収支」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

処理区域内人口密度(人/km
2
) －

- 該当数値なし 0.58 100.00 3,240 174 0.05 3,480.00 【】

793.29 38.11 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
)

法非適用 下水道事業 小規模集合排水処理 I2 非設置 30,236

経営比較分析表（平成29年度決算）
岡山県　新見市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.00 0.00 0.51 0.01 0.00

56.00

58.00

60.00

62.00

64.00

66.00

68.00

70.00

72.00

74.00

76.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 62.87 73.36 74.46 66.02 65.93

平均値
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①収益的収支比率(％)
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平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値

平均値

0.00

1,000.00

2,000.00

3,000.00

4,000.00

5,000.00

6,000.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 5,433.24 4,560.91 3,234.10 3,248.47 3,331.63

平均値 2,574.47 2,784.00 3,188.44 1,914.94 1,759.36

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 20.05 24.20 28.54 23.68 21.56

平均値 31.04 29.21 26.47 34.02 37.20

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 790.07 702.48 646.67 808.27 777.15

平均値 589.39 620.01 688.46 553.77 508.64

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 100.00 100.00 100.00 55.38 56.92

平均値 41.24 43.10 40.96 36.44 34.29

86.50

87.00

87.50

88.00

88.50

89.00

89.50

90.00

90.50

91.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 88.71 88.71 89.89 89.83 90.23

平均値 88.34 88.02 90.64 89.93 89.88

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【1,943.90】

【89.79】【35.35】【502.45】【37.34】

【0.00】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし



グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成29年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。
※　平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、企業債残高対事業規模比率及び管渠改善率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

経営比較分析表（平成29年度決算）
岡山県　新見市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

793.29 38.11 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
)

法非適用 下水道事業 特定地域生活排水処理 K2 非設置 30,236

処理区域内人口密度(人/km
2
) －

- 該当数値なし 14.13 100.00 3,240 4,231 211.85 19.97 【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　収益的収支比率が１００％を割り込む赤字経営と
なっており、事業規模に対する企業債残高や汚水処
理原価が全国平均を上回っている。
　経費回収率は全国平均より低いが、下水道使用料
が適切な金額に設定されていない面も考えられる。
　水洗化率はほぼ１００％に達しているが、施設利
用率は全国平均より低く、人口減少により計画値に
達していない。

「単年度の収支」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

2. 老朽化の状況について

　浄化槽設置基数は年々増加しており、古い設備の
浄化槽ブロア等の故障が予想され、計画的に更新を
行っていく必要がある。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「使用料対象の捕捉」

2. 老朽化の状況

全体総括

　収益的には赤字であり、適正な下水道使用料に改
定を行うことが必要である。

「施設全体の減価償却の状況」 「管渠の経年化の状況」 「管渠の更新投資・老朽化対策の実施状況」
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①収益的収支比率(％)
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0.10

0.20
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平均値

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 669.79 642.71 505.96 498.69 494.83

平均値 232.83 261.08 241.49 248.44 244.85

56.00

58.00

60.00

62.00

64.00

66.00

68.00

70.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 62.19 62.84 62.55 62.45 61.17

平均値 67.92 68.61 65.70 66.73 64.78

200.00

210.00

220.00

230.00

240.00

250.00

260.00

270.00

280.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 254.53 266.11 267.64 267.34 266.75

平均値 229.12 241.18 247.94 241.29 250.21

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 44.71 43.49 42.70 43.03 43.23

平均値 59.50 53.84 60.25 61.94 61.79

88.00

90.00

92.00

94.00

96.00

98.00

100.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 99.03 99.42 98.99 98.67 98.61

平均値 92.37 95.04 95.26 94.14 92.44

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【329.28】

【76.98】【59.35】【269.12】【60.55】

【-】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし



グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成29年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。
※　平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、企業債残高対事業規模比率及び管渠改善率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

経営比較分析表（平成29年度決算）
岡山県　新見市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

793.29 38.11 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
)

法非適用 下水道事業 個別排水処理 L2 非設置 30,236

処理区域内人口密度(人/km
2
) －

- 該当数値なし 0.10 100.00 3,240 29 0.01 2,900.00 【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　収益的収支比率が１００％を割り込んでおり、汚
水処理原価が全国平均を上回っている。
　経費回収率は全国平均より低いが、下水道使用料
が適切な金額に設定されていない面も考えられる。
　水洗化率は全国平均より高いが、施設利用率は全
国平均より低く、人口減少により計画値に達してい
ない。

「単年度の収支」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

2. 老朽化の状況について

　施設は比較的新しいが、今後、浄化槽ブロアの故
障の発生等が予想される。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「使用料対象の捕捉」

2. 老朽化の状況

全体総括

　収益的には赤字であり、適正な下水道使用料に改
定を行うことが必要である。

「施設全体の減価償却の状況」 「管渠の経年化の状況」 「管渠の更新投資・老朽化対策の実施状況」
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①収益的収支比率(％)
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0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

1,800.00

2,000.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 1,183.97 994.16 308.01 281.05 1,847.54

平均値 799.41 701.33 663.76 566.35 888.80

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 20.40 30.52 31.95 39.78 53.38

平均値 51.57 53.48 53.76 52.27 52.55

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 764.41 505.85 509.69 400.95 314.59

平均値 282.50 277.29 275.25 291.01 292.45

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 36.36 36.36 36.36 36.36 31.82

平均値 48.69 52.52 54.14 132.99 51.71
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80.00
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当該値 94.29 94.12 96.77 96.55 96.55

平均値 87.42 84.94 84.69 82.94 82.91

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【878.58】

【80.14】【51.55】【296.38】【52.62】

【-】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


